
    

LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMAS 
ĀRLIETU KOMISIJAS 

PAZIŅOJUMS 
 

Par Krievijas Federācijas Federālās sapulces Valsts domes 
vēlēšanām 

 
Latvijas Republikas Saeimas Ārlietu komisija 
uzskata, ka Krievijas Federācijā no 2021. gada 17. septembra līdz 

19. septembrim notikušās Valsts domes vēlēšanas bija rīkotas apstākļos, kas 
neatbilst demokrātiski noteiktajai praksei, Eiropas Drošības un Sadarbības 
organizācijas standartiem un Krievijas starptautiskajām saistībām;  

uzsver, ka neatkarīgi avoti, organizācijas, vietējie novērotāji un mediji ir 
ziņojuši par nopietniem pārkāpumiem vēlēšanu procesā un Krievijas lēmums 
būtiski ierobežot starptautisko novērotāju misiju, īpaši Eiropas Drošības un 
sadarbības organizācijas klātbūtni, vēl jo vairāk mazināja procesa atklātību un 
pārredzamību, kas ir ārkārtīgi būtiski demokrātiskas un godīgas vēlēšanu 
norises priekšnoteikumi; 

norāda, ka līdz vēlēšanām papildinātie likumdošanas akti par 
“ekstrēmistu” vai “nevēlamām” organizācijām un “ārvalstu aģentiem” un šīs 
klasifikācijas aktīva piemērošana pret opozīcijas politiķiem, pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām un aktīvistiem, kā arī neatkarīgajiem medijiem un 
žurnālistiem ievērojami ierobežoja Krievijas vēlētāju iespējas gūt pilnīgu un 
precīzu informāciju par kandidātiem un izdarīt informētu un neatkarīgu izvēli, 
īstenojot savas pilsoniskās un politiskās tiesības; 

pauž nožēlu par to, ka Krievijā turpinās un arvien plašāk izvēršas 
tendence ierobežot un marginalizēt opozīciju, pilsonisko sabiedrību un 
neatkarīgos medijus; 

atgādina, ka Krievijai būtu jāievēro saistības, ko tā attiecībā uz 
cilvēktiesību un demokrātisko vērtību aizsardzību ir uzņēmusies ANO, Eiropas 
Drošības un sadarbības organizācijas un Eiropas Padomes ietvaros; 

aicina Krieviju pildīt savas starptautiskās saistības, garantēt 
cilvēktiesības un pamatbrīvības un izbeigt prettiesiskos pasākumus, kas vērsti 
pret pilsonisko sabiedrību, politisko opozīciju un neatkarīgajiem plašsaziņas 
līdzekļiem; 

neatzīst par tiesisku Krievijas Valsts domes vēlēšanu rīkošanu 
prettiesiski anektētajā Krimā un Sevastopolē; 

stingri nosoda Krievijas Valsts domes vēlēšanu organizēšanu Ukrainas 
suverēnajā teritorijā; 

stingri nosoda citus starptautisko humanitāro tiesību pārkāpumus, tādus 
kā okupēto teritoriju iedzīvotāju iesaukšana Krievijas bruņotajos spēkos, 
Krimas iedzīvotāju demogrāfiskā sastāva mainīšana u. c.; 

atkārtoti uzsver, ka 2014. gadā Krievijas veiktā Krimas aneksija bija 
prettiesiska un pretlikumīga, un vēlreiz apliecina savu nelokāmo atbalstu 
Ukrainas teritoriālajai vienotībai un suverenitātei. 


